	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Veprimtari Praktike:Të ndërtojmë zinxhirë ushqimorë me gjallesa 
të ndryshme
	Situata e të nxënit: Në kërkim të biodiversitetit.
Duke hetuar diversitetin zbulojmë marrëdhëniet 
e ndërvarura të gjallesave dhe praktikojmë aftësitë 
e kërkimit shkencor. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Kryen vëzhgime dhe identifikon gjallesat në një habitat lokal.
· Ndërton zinxhirë ushqimor të gjallesave që jetojnë në habitate të ndryshme.
	Fjalë kyçe: 
· habitat lokal 
(habitat afër zonës sëshkollës, banesësetj.).

	Burime: Teksti Biologjia 6; letër A4, revista shkencore.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Nxitja e diskutimit
	Punë në grup 
	10'

	Hapi 2
	Mësim zbulues
	Të mësuarit permes veprimtarive
	Punë në grup
	20'

	Hapi 3
	Organizuesi grafik i analogjisë
	Nxitja e ideve
	Punë në grup
	15'

	Etapa 1: Pasi ndaj klasën në grupe dhe sigurohem që secili nxënës ka mjetet e nevojshme, vazhdoj me teknikën e pyetjeve. 
Kërkoj nga nxënësit të rikujtojnë dhe t’u përgjigjen pyetjeve të mëposhtme:
1. Ç’është habitati?
2. Po mjedisi?
3. Përmendni disa habitate si dhe gjallesat që jetojnë në to; diskutoni rreth tyre.

Etapa 2. Në pyllin më të afërt me shkollën nxënësit vëzhgojnë larminë e gjallesave bimore
dhe shtazore.

Etapa 3. Detyrë:
a) Përshkruani një habitat në zonën tuaj.
b) Vizatoni një habitat lokal, p.sh një kopsht.
c) Gjeni aty llojet e bimëve dhe të kafshëve.
d) Renditni ato.
e) Vështroni poshtë gjetheve për kandrra, zogj etj.
f) [bookmark: _GoBack]Zbuloni lidhjet ushqimore që egzistojnë ndërmjet tyre dhe mëpas ndërtoni zinxhirin ushqimor duke përcaktuar prodhuesit dhe konsumatorët.

Nxënësit dizenjojnë dhe paraqesin në fletë A4 ose në poster zinxhirin që kanë ndërtuar
dhe i krahasojnë punimet me grupet e tjera.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
N2:Përshkruan habitate të njohura dhe gjallesat që jetojnë në to;
N3:Krahason habitate të ndryshme dhe gjallesa që jetojnë në to;
N4: Ndërton zinxhirë ushqimor të gjallesave që jetojnë në habitate të ndryshme.

	Detyrë shtëpie: Ndërtoni zinxhirë ushqimorë me gjallesa që njihni dhe përcaktoni prodhuesit 
dhe konsumatorët sipas rendeve.



